Εἰ δὲ λέγεται τότε τὸ λευκὸν ἴσον εἶναι τῷδε τῷ λευκῷ, οὐ καθὼ ποιότητος, λέγεται ἴσον εἶναι, ἀλλὰ

A ad substantiam referri. Nam sunt ejus partes; quippe quæ ipsam dividant, atque ad specierum ejus definitionem assumantur. Cui porro prædicamento totum subicitur, ad illud quoque partes ipsius referuntur. Etenim grave et leve, aut in mole considerantur, ut in iis quæ appenduntur; ac tum ad quantitatem pertinent: aut in substantia, ut in elementis, puta igni, ac terra; ac tum ad substantiam pertinent, ut substantiales differentiæ. Eodemque modo in denso et raro res habet. Aut enim substantiæ ratione, ut in elementis; ac tum ad substantiam referuntur, aut adventitiæ, ut in

B 57 Tria autem sunt qualitatis propria seu consecraria. Primum, ut contrarietatem recipiat; quippe calidum frigidum contrarium est, et album nigro. Secundum, ut magis ac minus admittat. Ubi enim contraria sunt, illic etiam magis ac minus reperitur. Magis porro, intentionem; minus remissionem significat. Itaque possumus dicere, hanc speciem illa candidiorem esse, et unius frigidam. Tertium qualitatis consecrarium, ac maxime proprium, est simile ac dissimile. Sciendum est autem figuram non habere contrarium.

[Illud notandum, non omnes privationes per modum negationis dici; verum esse nonnullas, quæ affirmatione efferuntur, ut cæcitas et surditas. Rursum, non omnem speciem affirmandi modo proferri, sed etiam negandi; ut intemperantia, quæ cum species sit, non tamen per affirmationis, sed per inficiationis modum appellata fuit. Nam positio, affirmatio dicitur; ut, pulcher est. Negatio autem, inficiatio; ut, non est pulcher. Cum enim dicimus, iniquus, syllaba in negationem significat, uti vox, non.]

Quod si hoc album illi albo æquale, atque hæc superficies illi superficiæ æqualis esse dicitur;

VARIÆ LECTIONES.

^a Forte ex Ammonio, ἐν ἱμασι. In corrigiis. Quæ dilatantur et constringuntur. ^b Sic Colb. et Reg. 1230. Sic vetus interpret legit; positiones enim. Cod. S. Hil. διαθέσεις, Alii vero et edit. θέσει. ^c Quæ uncinis includuntur, etsi in edit. et mss. habentur, ad caput *De qualitate*, non pertinent: sed vel ad caput *De oppositis*, vel ad caput *De privatione*; atque a contextu aliena sunt.

NOTÆ.

(37) Ἡ γὰρ οὐσιωδῶς. Aut enim substantiva ratione. Ammonius cap. *De qualitate*, idem, quod Noster, observat, *rara et crassa quoddam quale significare: quantumvis eorum aliteria ταῦτα εἶναι τῆς περὶ τὸ ποῖον διαίρεσιν aliena esse a divisione qualitatis videntur. Utrouque enim θέσιν τινὰ τῶν μορίων, partium posituram aliquam indicari perspicuum est. Duplicis deinde generis condensationem et raritatem assert. φυσικὴν naturalem, et τεχνικὴν artificiosam. Priorem ad substantiam Noster reducit, ut et Blemmydas in *Dialectica* ms., posteriorem a-l situm, ex Aristotele et Ammonio. Cæterum Ammonius ex Aristotelis *Physica* (ἐν φυσικῇ ἀκρόασει) probat, μάνωσιν καὶ πυκνώσιν, rarefactionem et condensationem veras esse qualitates, ubi totum corpus sic afficiunt, ut salva*